
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.118 del Reg.

Data 29-03-2021

Oggetto: L.160/2019 - Lavori di messa in sicurezza stradale, Via Nuova , Via IV
Novembre, Via Ancona, Via D.Alighieri - APPROVAZIONE SUBAPPALTO DSP

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
La legge n.160 del 29.12.2019 art.1 commi 29-37 ha disposto per i   Comuni contributi per-

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo
sostenibile sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

Con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministro per-
l’Interno del 14/01/2020 pubblicato nella gazzetta Ufficiale n.13 del 17/01/2020 sono state assegnate le
risorse agli Enti locali tra cui anche il Comune di Maltignano per un importo pari ad €.50.000;

Richiamata  la Delibera di Giunta Comunale n.64 del 07/09/2020 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori “L.160/2019 art.1 Progetto di messa in sicurezza stradale, via
Nuova, Via IV Novembre, Via Ancona, Via D.Alighieri” per un importo complessivo pari ad €.50.000
di cui €. 38.354,57 per lavori ed €. 11.645,43 per somme a disposizione

Considerato che con determinazione n. 133 del 12.09.2020 sono stati affidati i lavori di realizzazione
“L.160/2019 art.1 Progetto di messa in sicurezza stradale, via Nuova, Via IV Novembre, Via Ancona,
Via D.Alighieri”  alla ditta CLA Succitti con sede a Sant’Egidio alla Vibrata Via Campania n.2 P.Iva
00651460677  la quale ha offerto per la realizzazione dell’intervento in premessa l’importo pari ad
€.34.567,87 al netto del ribasso d’asta del 11,00% inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad €. 3.929,99
approvando l’offerta presentata nella procedura esperita sul MePa (Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione) a seguito di R.D.O. n. 1405611 ritenendola valida per l’aspetto amministrativo e
congrua dal punto di vista economico.

Richiamato il verbale di consegna dei lavori prot. 7796 del 14/09/2020

Vista la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica RG 448 con la quale è stata autorizzata la
proroga dei lavori in oggetto fissando la nuova scadenza al 13/02/2021

Preso atto che la ditta appaltatrice CLA Succitti con sede a Sant’Egidio alla Vibrata Via Campania n.2
P.Iva 00651460677   con tramite Pec inviata in data 16/03/2021  acquisita al Prot.2463 ha richiesto
l’autorizzazione al subappalto, in favore della ditta DSP srl con sede in Fraz.ne Poggio Cono n.23



Teramo p.iva n. 01982450676, per le lavorazioni rientranti  nella categoria OS12-A – Barriere stradali
per un importo pari a € 1200,00 oneri per la sicurezza compresi , oltre iva di legge.

Dato atto che la fornitura del guard rail indicata nel contratto di subappalto non sarà oggetto di
autorizzazione poiché trattasi di attività che non richiede l’impiego di manodopera.

Considerato che con la medesima nota prot. 2463 l’impresa CLA Succitti ha provveduto ad inoltrare a
questa stazione appaltante nei termini previsti dal D.Lgs. 50/2016 i seguenti documenti:
Contratto di subappalto;-
Dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex art. 2359 del Codice-
Civile;

Dichiarazione sostitutiva di Iscrizione Camera di Commercio;-
Dichiarazione attestante l’assenza in capo al subappaltatore delle cause di esclusione di cui-
all’art. 80 del d.lgs. 50/2016:

Dichiarazione possesso requisiti art.90 DPR 207/2010-

Vista la comunicazione dei conti correnti dedicati (tracciabilità dei flussi finanziari) ai sensi dell’art.
3 Legge 136/2010 trasmessa con la medesima nota ;

Richiamate le Determine del Responsabile dell’Area Tecnica:
n 2 del 19.01.2021 con la quale è stato autorizzato il subappalto alla ditta Petrini Franco per-
l’importo pari ad €. 4.072,00
n 12 del 26.02.2021 con la quale è stato autorizzato il subappalto alla ditta Area Delta per-
l’importo pari ad €.8.660,00

Considerato che l’amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire
l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere
del tempo previsto per legge dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato altresì
che risulta opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una
puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al
subappalto.

Precisato che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere pubbliche
è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme
relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in
vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori.

Atteso che, per il contratto di subappalto, non viene superato il limite del 40% dell’importo
complessivo del contratto, ai sensi dell’art. 105 comma 2, del D. Lgs, 50/2016 e ss.mm.ii.

Dato atto:
che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alle�

ditte proposte come subappaltatrici ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente;
che non ricorrendo le condizioni di cui all’art. 105 comma 13 del D.lgs. 50/2016 ,�

l’appaltatore corrisponderà direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dagli
stessi eseguite;

ritenuto che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta�



proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale.

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore Lavori
Pubblici, in forza del Decreto del Sindaco n. 21 del 30 dicembre 2020, con il quale sono state
conferite alla sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Di autorizzare, per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui all’art.1)
105 del D.Lgs n. 50, l’autorizzazione al subappalto, in favore della ditta IMPRESA DSP srl unipersonale
con sede in Fraz.ne Poggio Cono n.23 (TE) p.iva n. 01982450676, per le lavorazioni rientranti  nella
categoria OS12A – Barriere stradali per un importo pari a € 1.200,00  oneri per la sicurezza compresi , oltre
iva di legge

Di dare atto che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato direttamente dalla impresa2)
aggiudicataria dei lavori CLA Succitti, utilizzando parte delle somme già impegnate con la
Determinazione del responsabile del Settore LL.PP. n. 133 del 12/09/2020 (RG 326)  del bilancio
esercizio anno 2020.

Di Precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. n.3)
50/2016 s.m, e i. e che l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno
trasmettere a questa amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta
denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano delle
misure per la sicurezza fisica dei lavoratori.

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore Lavori per gli adempimenti di4)
competenza.

Di precisare come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in5)
subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto.

Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per6)
L’amministrazione Comunale .

Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di7)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267.

Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 29 D.Lgs8)
50/2016 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione
“Amministrazione Trasparente”.

A norma dell'art.8 della legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il Responsabile del Procedimento9)
è l'Architetto Antonella Stuzzica, Responsabile del settore Lavori Pubblici.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Arch.Antonella Stuzzica





VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data .29/03/2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.    428    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 11-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


